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ESTADOS FINANCIEROS AUDITADOS

Sociedad de Ingenieros de Bolivia comprometidos con el desarrollo del país

años

SOCIEDAD DE INGENIEROS DE BOLIVIA
N I T : 124561021
LA PAZ - BOLIVIA

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023 

(Expresado en Bolivianos)

A C T I V O AL 31/12/2023 P A S I V O AL 30/09/2023

Activo corriente Pasivo corriente

Disponibilidades 4.258.545,57 Cuentas por pagar 1.641.747,74

Cuentas por cobrar 311.261,04 Otras cuentas por pagar 33.459,64

Préstamos por cobrar 550.529,95 Cargas sociales por pagar 20.515,62

Convenios por cobrar 315.466,55 Impuestos por Pagar 3.109,72

Otras Cuentas por cobrar 146.165,09 Porcentaje Colegios Nacionales 493.963,24

Entregas con cargo a rendir 305,00 Total Pasivo Corriente 2.192.795,96

Pagos anticipados 61.168,00

Por Recuperar Centenario 35.884,40 Pasivo no corriente

Almacén de Materiales 30.380,48 Previsiones y Provisiones Sociales 365.779,56

Almacén de Materiales Centenario 63.427,46 Operaciones Pendientes 268.566,00

Operaciones Anticipadas 339.746,00

Total Activo Corriente 5.773.133,54

Total Pasivo no Corriente 974.091,56

Activo No Corriente

Acciones telefónicas 43.082,40 TOTAL PASIVO 3.166.887,52

Activo fijo 1.079.232,45 PATRIMONIO

Software y licencias 0,98 Aporte social 111.409,00

Total Activo no Corriente 1.122.315,83 Ajuste de capital 120.659,15

Reservas por revalúo técnicos 535.038,77

Ajuste de reservas patrimoniales 2.940.573,04

Resultados acumulados -379.973,47

Resultado del ejercicio 400.855,36

TOTAL PATRIMONIO 3.728.561,85

TOTAL ACTIVO 6.895.449,37 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 6.895.449,37
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SOCIEDAD DE INGENIEROS DE BOLIVIA
N I T : 124561021
LA PAZ - BOLIVIA

ESTADO DE ACTIVIDADES 
POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2023

(Expresado en Bolivianos)

AL 31/12/2023

INGRESOS

INGRESOS OPERATIVOS:

Matrículas 2.090.317,68
Cuotas por Aportes 1.401.614,66
Carnets 38.982,96
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS 3.530.915,30

Menos:
GASTOS OPERATIVOS:

Gastos institucionales 663.877,46
Servicio Personales 1.367.375,66
Comunicación y Servicios Básicos 70.945,68
Materiales y suministros 24.340,65
Pasajes y viáticos 737.893,59
Servicio de Terceros 121.599,33
Depreciación Activos Fijos 52.049,63
Impuestos pagados 12.967,14
Gastos Financieros 1.752,65
TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN 3.052.801,79
RESULTADO EN OPERACIONES 478.113,51

Menos:
OTROS GASTOS

Otros Gastos 177.300,07
Gastos Centenario 41.969,80
Gastos de gestiones anteriores 3.899,04

223.168,91
Mas:
OTROS INGRESOS
Otros ingresos 132.436,08
Ingreso de gestiones anteriores 13.474,56

145.910,64
RESULTADO DEL EJERCICIO 400.855,24
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SOCIEDAD DE INGENIEROS  DE BOLIVIA
N I T: 124561021
LA PAZ - BOLIVIA

ESTADO DE ACTIVIDADES 
POR LOS PERIODOS COMPRENDIDOS ENTRE EL 14/08/2021 AL 31/12/2023

(Expresado en Bolivianos)

Agosto Consolidado

(14/08/2021)
       - Dic 2021  Gestión 2022 Gestión 2023 Agosto 2021

      - Dic 2023  

INGRESOS
INGRESOS OPERATIVOS:
Matrículas 751,402 2,007,000 2,090,318 4,848,720

Cuotas 680,161 1,228,126 1,401,615 3,309,902

Carnets 9,841 26,504 38.983 75.328

TOTAL INGRESOS OPERATIVOS 1,441,404 3,261,629 3,530,916 8,233,950

GASTOS  
GASTOS OPERATIVOS:
Gastos institucionales 220,144 481,657 663,877 1,365,678

Servicio Personales 522,516 1,240,765 1.367.376 3,130,657

Comunicación y Servicios Básicos 55,215 82,556 70,946 208,717

Materiales y suministros 16,336 15,324 24,341 56,001

Pasajes y viáticos 170,109 550,245 737,894 1,458,248

Servicio de Terceros 58,952 175,412 121,599 355.963

Depreciación Activos Fijos 95,969 65,213 52,050 213,232

Impuestos pagados 3,563 411 12,967 16,941

Gastos Financieros 200 1,656 1,753 3,609

TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN 1,143,005 2,613,240 3,052,803 6,809,047

OTROS GASTOS
Otros Gastos 40,382 100,960 177,300 318,642

Gastos Centenario 0 385.198 41,970 427,168

Gastos de gestiones anteriores 0 0 3,899 0

TOTAL OTROS GASTOS 40.382 486.158 223,169 745,810

OTROS INGRESOS
Otros ingresos 24,414 81,142 132,436 237,992

Ingresos de gestiones anteriores 0 0 13,475

TOTAL OTROS INGRESOS 24,414 81,142 145,911 237,992

RESULTADO DE LA GESTIÓN 282,432 243,373 400,855 917,086

NOTA: LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS GESTIONES 2021 A 2023 SE ENCUENTRAN AUDITADOS POR FIRMAS DE AUDITORIA Y CUMPLEN CON LAS EXIGENCIAS DE LA 
NORMATIVA VIGENTE, GESTIÓN 2021 AUDITADO POR ESTRACAD S.R.L., GESTIÓN 2022 AUDITADO POR AUDITANSCC S.R.L., GESTIÓN 2023 AUDITADO POR ECA APARICIO 
ASOCIADOS LTDA.

AUDITADOS
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Total de registros
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Cantidad de registros 

Al 31 de diciembre de la gestión 2023, la Sociedad de Ingenieros de Bolivia cuenta con 60369 
 (sesenta mil trecientos sesenta y nueve) profesionales registrados.

Registros por departamental

Cantidad de especialidades 

La cantidad de especialidades registradas en la Sociedad de Ingenieros de Bolivia es de 506 (quinientos seis).
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REGISTRO NACIONAL DE INGENIEROS 
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Registros por género

Registros por género en departamentales

Registros por género en departamentales
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Registros por gestiones

Registros por edad
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Sociedad de Ingenieros de Bolivia comprometidos con el desarrollo del país

años



14 Memoria Gestión 2021-2024 Sociedad de Ingenieros de Bolivia

SOCIEDAD DE INGENIEROS DE BOLIVIA
N I T :124561021

LA PAZ - BOLIVIA

ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL
POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO AL 29 DE FEBRERO DE 2024 

(Expresado en bolivianos)

A C T I V O AL 29/02/2024 P A S I V O AL 29/02/2024
Activo Corriente Pasivo Corriente
 Disponibilidades 4,186,941.07 Cuentas por pagar 1,199,118.70
 Cuentas por cobrar  189,512.78 Otras cuentas por pagar   36,264.18
 Préstamos por cobrar 548,109.95 Cargas sociales por pagar 86,706.67
 Convenios por cobrar 307,794.27 Impuestos por Pagar 4,017.85
 Otras cuentas por cobrar 149,840.09 Porcentaje Colegios Nacionales 492,791.14
 Entregas con cargo a Rendición 1,149.62
 Anticipos al Personal 0.00 Total Pasivo Corriente 1,818,898.54
 Por recuperar Centenario 35,884.40 Pasivo no Corriente
 Almacén de Materiales 36,265.44 Previsiones y Provisiones Sociales 387,322.94
 Almacén de Materiales Centenario 60,949.58 Operaciones Pendientes 270,055.52

Operaciones Anticipadas 339,746.00
Total Activo Corriente 5,577,628.20

Total Pasivo no Corriente    997,124.46
Activo No Corriente

Acciones telefónicas 43,082.40 TOTAL PASIVO 2,816,023.00
Activo Fijo 1,079,232.45
Software y Licencias 0.98 PATRIMONIO

Aporte social 111,409.00
Total Activo no Corriente 1,122,315.83 Ajuste de capital 120,659.15

Reservas por revalúo técnicos 535,038.77
Ajuste de reservas patrimoniales 2,940,573.04
Resultados acumulados    20,881.89
Resultado del ejercicio 155,359.18

TOTAL PATRIMONIO 3,883,921.03
TOTAL ACTIVO 6,699,944.03 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 6,699,944.03

Sociedad de Ingenieros de Bolivia comprometidos con el desarrollo del país

años

ESTADOS FINANCIEROS
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SOCIEDAD DE INGENIEROS DE BOLIVIA
N I T :124561021
LA PAZ - BOLIVIA

ESTADO DE ACTIVIDADES
POR EL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 1 DE ENERO AL 29 DE FEBRERO DE 2024

(Expresado en bolivianos)

  AL 29/02/2024
INGRESOS
INGRESOS OPERATIVOS:

Matrículas 350,784.00
Cuotas por Aportes              214,380.18
Carnets   6,674.64
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS    571,838.82

Menos:
GASTOS OPERATIVOS:

Gastos institucionales   72,119.04
Servicio Personales             202,086.91    
Comunicación y Servicios Básicos   6,067.89
Materiales y suministros   4,334.00
Pasajes y viáticos 115,894.94
Servicio de Terceros               13,469.42
Depreciación Activos Fijos          0.00
Impuestos pagados                       55.46
Gastos Financieros    200.00
TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN   414,227.66
RESULTADO EN OPERACIONES 157,611.16

Menos:
OTROS GASTOS

Otros Gastos                    264.90
Gastos Centenario   1,987.88
Gastos de gestiones anteriores        0.00

                2,252.78

Mas:
OTROS INGRESOS

Otros ingresos                        0.80
Ingreso de gestiones anteriores          0.00

                       0.80
RESULTADO DEL EJERCICIO 155,359.18
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14 Agosto a       
Diciembre 

2021
Gestión 2022 Gestión 2023 01 Enero al 29 

Febrero 2024

Consolidado 
Agosto 2021 - 
Febrero 2024

INGRESOS
INGRESOS OPERATIVOS:

Matrículas 751,402 2,007,000 2,090,318 350,784 5,199,504
Cuotas 680,161 1,228,126 1,401,615 214,380 3,524,282
Carnets 9,841 26,504 38,983 6,675 82,003
TOTAL INGRESOS OPERATIVOS 1,441,404 3,261,629 3,530,916 571,839 8,805,789

GASTOS   
GASTOS OPERATIVOS:

Gastos institucionales 220,144 481,657 663,877 72,119 1,437,797
Servicio Personales 522,516 1,240,765 1,367,376 202,087 3,332,744
Comunicación  y Servicios Básicos 55,215 82,556 70,946 6,068 214,785
Materiales y suministros 16,336 15,324 24,341 4,334 60,335
Pasajes y viáticos 170,109 550,245 737,894 115,895 1,574,143
Servicio de Terceros 58,952 175,412 121,599 13,469 369,433
Depreciación Activos Fijos 95,969 65,213 52,050 0 213,232
Impuestos pagados 3,563 411 12,967 55 16,997
Gastos Financieros 200 1,656 1,753 200 3,809
TOTAL GASTOS DE OPERACIÓN 1,143,005 2,613,240 3,052,803 414,228 7,223,275

OTROS GASTOS
Otros Gastos 40,382 100,960 177,300 265 318,907
Gastos Centenario 0 385,198 41,970 1,988 429,156
Gastos de Gestiones Anteriores 0 0 3,899 0 3,899
TOTAL OTROS GASTOS 40,382 486,158 223,169 2,253 751,962

OTROS INGRESOS
Otros ingresos 24,414 81,142 132,436 1 237,993
Ingresos de Gestiones Anteriores 0 0 13,475 0 13,475
TOTAL OTROS INGRESOS 24,414 81,142 145,911 1 251,467

RESULTADO DE LA GESTIÓN 282,432 243,373 400,855 155,359 1,082,020

SOCIEDAD DE INGENIEROS DE BOLIVIA
N I T : 124561021
LA PAZ - BOLIVIA

     
ESTADO DE ACTIVIDADES

POR LOS PERIODOS COMPRENDIDOS ENTRE EL  14/08/2021 AL 29/02/2024
(Expresado en Bolivianos)

NOTA: LOS ESTADOS FINANCIEROS DE LAS GESTIONES 2021 A 2023 SE ENCUENTRAN AUDITADOS POR FIRMAS DE AUDITORIA Y CUMPLEN CON LAS EXIGENCIAS DE LA 
NORMATIVA VIGENTE, GESTIÓN 2021 AUDITADO POR ESTRACAD S.R.L., GESTIÓN 2022 AUDITADO POR AUDITANSCC S.R.L., GESTIÓN 2023 AUDITADO POR ECA APARICIO 
ASOCIADOS LTDA. 
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REGISTRO NACIONAL DE INGENIEROS

Cantidad de registros

En la gestión 2024 se registraron 607 (seiscientos siete) ingenieros, es así que hasta el 29 de febrero del 
2024 se tienen registrados 60976 (sesenta mil novecientos setenta y seis) profesionales en  ingeniería.

Las diez especialidades con la mayor cantidad de registros
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Registros por genero

Registros por género en departamentales

48268

12708

Registros por género
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Registros por género en departamentales
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Registro por gestiones

Registros por edad 
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